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عضو  انجمن  صنفی مدیران رسانه  و شرکت تعاونی مطبوعات کشور

رویداد

آیت وکيليان| اروپایی ها که به منظور حفظ برجام وعده 
ایجاد سازوکار مالی جدید )ابزار حمایت از مبادلات تجاری–

اینستکس( را داده  بودند، دیروز رسما راه اندازی آن را اعلام 
کردند. سه کشور اروپایی آلمان، فرانسه و بریتانيا ازجمله 
کشورهایی هستند که مدیریت و تامين مالی این کانال مالی 
را برعهده دارند. سازوکاری که به گفته ناظران سياسی جزو 
دستاوردهای برجام محسوب می شود. اقدامی که موجب 
ترش رویی آمریکایی ها به اروپایی ها شده است. یک مقام 
آمریکایی در واکنش به این اقدام گفته که »این ترتيبات 
فاقد تاثير در کاهش فشار تحریم بر ایران است.« این واکنش 
آشکارا از رقابت یا بهتر بگویيم، دهن کجی تلویحی اروپایی ها 
به آمریکاست، با این هدف که اروپا قصد ندارد استقلال 
خود را در معادلات و مناسبات جهانی تحت الشعاع نظرات 
آمریکا ببيند. تحليلگران حوزه سياست بين الملل، هدف 
از ایجاد این کانال مالی ویژه را دادن امکان به شرکت های 
اروپایی برای تجارت با ایران بدون نياز به استفاده از مجاری 
متعارف مالی می دانند که به خاطر تحریم های آمریکا عليه 
جمهوری اسلامی ارتباط خود را با ایران محدود کرده اند.  
سازوکارجدید در فرانسه به ثبت رسيده و اداره آن را آلمان 
برعهده گرفته است. هنوز نحوه کار، چگونگی استفاده از 
ترتيبات جدید و دسترسی به آن اعلام نشده، اما می توان 
گفت که مبادلات آن بری از دلار آمریکا خواهد بود. فرآیندی 
که درواقع در راستای صيانت از برجام، دستاوردهای آن و 
پاسخ به بدعهدی آمریکایی ها به این معاهده بين المللی است. 
ناگفته نماند، مقامات سه کشور ایجاد کننده این کانال مالی 
در تلاش هستند تا نظر مساعد سایر کشورهای قاره سبز را به 

همکاری با این اقدام جلب کنند.
  واکنش آمریکا و مجازات احتمالی اروپا

همانطور که پيش بينی می شد رویکرد و واکنش های 
مثبت به اجرایی شدن »اینستکس« به کاخ سفيد راه 
نيافت؛ دولت ترامپ وعده داده که کمپين »حداکثر 
فشار« خود عليه ایران را به علت برنامه موشکی بالستيک 
و افزایش نفوذ تهران در خاورميانه ادامه دهد. کاخ سفيد 
به بانک ها و بنگاه های اروپایی هشدار داده است که اگر 
آنها تحریم های ایالات متحده را نقض کنند، جریمه های 
سنگين و مجازات های سختی شامل حال آنها خواهد شد. 
پيشتر مقام های آمریکایی اعلام کردند که هر بانکی با ایران 
تجارت کند، از بازار ایالات متحده محروم خواهد شد و بدین 
ترتيب بر جدیت تحریم های ثانوی تاکيد کردند. با این حال، 
موضوع بحث برانگيز این خواهد بود که آیا واشنگتن مستقيما 
مجازات هایی را عليه دولت های اروپایی برقرار خواهد کرد و یا 
نه. به نظر می رسد چنين تصميمی به آشفتگی مالی بيشتری 
منجر شود. سفارت آمریکا در برلين بعد از انتشار گزارش هایی 
مبنی بر راه اندازی رسمی کانال مالی ویژه اتحادیه اروپا با ایران 
برای دورزدن تحریم های آمریکا بار دیگر همه آنهایی که به 
مبادلات تجاری با ایران ادامه می دهند را به اعمال تحریم ها 

تهدید کرد. 
واکنش دو مقام بلندپایه وزارت خارجه

محمدجواد ظریف، وزیر امورخارجه پس از اعلام سازوکار 
مالی ویژه اروپا با ایران در تویيتی تاکيد کرد که آماده تعامل 

سازنده در شرایط برابر و احترام متقابل با اروپا هستيم. در 
تویيت ظریف آمده که »ایران از INSTEX )ساز و کار ویژه 
مالی اروپا و ایران( -گام بسيار پر تاخير اول- در اجرای تعهدات 
می  2018 اعضای اروپایی برجام برای حفظ برجام با تضمين 
بهره مندی ایرانيان از مزایای این توافق پس از اعمال مجدد 

تحریم غيرقانونی آمریکا استقبال می کند.«
معاون وزیر خارجه نيز درباره طرح اتحادیه اروپا برای 
تبادلات مالی با ایران توضيحاتی ارایه داد. عباس عراقچی 
گفت: »این یک سازوکار ویژه مالی است که اروپایی ها چندین 
ماه به دنبال ایجاد آن بودند. هدف از این سازوکار آن است 
تا مجموعه دریافت ها و پرداخت های ایران که با اروپا صورت 
می گيرد، صادرات و واردات ما و همه آنها وارد این سازوکار 
مالی بشود و از طریق این سازوکار تبادلات دوطرف صورت 
بگيرد، همچنين قرار است سازوکار مشابه ای هم به این 
منظور در ایران تشکيل شود، تا بتوانند تبادلات ریالی را برای 
طرف های ایرانی ساماندهی کنند. درحقيقت سيستمی است 
تا شرکت هایی که مایل هستند با ایران کار تجاری انجام 
دهند، تبادلات مالی خود را از طریق این سازوکار صورت 
دهند.«بهرام قاسمی، سخنگوی وزارت امور خارجه نيز از 
دیگر دیپلمات هایی بود که در واکنش به این موضوع در پيامی 

خاطرنشان کرد: »تهران اقدام اخير اتحادیه اروپا برای ثبت و 
اعلام سازوکار ویژه مالی با ایران را نخستين گام اروپا در انجام 

تعهدات خود در قبال ایران می داند.«
گره احتمالی 

دویچه وله نوشت که هنوز جزیيات فنی سازوکار مالی 
اروپا با ایران به صورت کامل به بيرون درز نکرده و از لحاظ 
نظری، این فرآیند پرداخت، از شرکت های اروپایی در مقابل 
مجازات های مربوط به تحریم های آمریکا محافظت خواهد 
کرد. با این حال، شرکت های اروپایی و بانک هایی که با ایالات 
متحده کار می کنند، ممکن است بعد از تجارت با تهران دچار 
مشکل و با مجازات های واشنگتن روبه  رو شوند، چنانچه 
پيشتر بسياری از شرکت های اروپایی در پاسخ به تحریم های 
آمریکا از ایران خارج شده اند. تحت این ابزار حمایتی، آنها از 
همکاری بانکی و مالی در سيستم تحت سلطه آمریکا رها 
می شوند. این ابتکار در ابتدا توسط شرکت های کوچک 
و متوسط اروپا عملی می شود و در آغاز حجم تجارت نيز 
احتمالا کوچک خواهد بود. این ابزار حمایت از تبادلات 
تجاری، علاوه بر تسهيل تجارت کالاهای اساسی احتمال 

دارد برخی از مشکلات ارز خارجی ایران را برطرف کند.
 دیپلمات ارشد اتحادیه اروپا  
و تعهد به اجرای کامل برجام

فدریکا موگرینی، مسئول سياست خارجی اتحادیه اروپا 
از سازوکار ویژه مالی با ایران به عنوان کانال تجارت مشروع 
اتحادیه اروپا با تهران استقبال و آن راه گامی مهم در تعهد اروپا 
به برجام عنوان کرد. به گزارش سایت اتحادیه اروپا، موگرینی 
گفته که این سازوکار مالی را به سرعت گسترش خواهيم داد 
و از همه کشورهای اروپایی خواستار همکاری فعال هستيم. 
آژانس بين المللی انرژی اتمی )IAEA( در 13 گزارش 
متوالی تایيد کرده است که ایران به طور کامل به تعهدات خود 
پایبند است، تا زمانی که ایران همچنان به تعهدات هسته ای 
خود پایبند باشد، اتحادیه اروپا نيز متعهد به اجرای کامل و 
موثر برجام در تمام جنبه های آن است. ما در رابطه با حفظ 
این توافقنامه بين المللی خواهان همکاری شرکای بين المللی 
خود هستيم. این مسأله در راستای احترام ما به توافقات 
بين المللی و نيز پيشرفت امنيت منطقه ای و بين المللی ما 

اخذ شده است.

اصلاحکودکهمسری
دیالوگیاقانون؟

محمد باقرزاده| این  روزها به شیوه ای کم سابقه 
لشکری متحد در ستایش از ازدواج کودکان و مقابله با 
تصویب قانون افزایش سن ازدواج لباس رزم پوشیده 
و پا به میدان گذاشته اند. افرادی فیلم های باکیفیت و 
کارگردانی شده از خود و نه به  عنوان قربانیان رسمی 
نادرست و آزاردهنده، بلکه به  عنوان نمونه های موفق 
ازدواج کودکان منتشر می کنند و صداوسیما  هم با 
سریالی که اخیرا پخش کرده متهم به همراهی با این 
جریان شده. در شبکه های اجتماعی هم ماجرا با شدت 
بیشتری در جریان است و گروهی به  نظر ساماندهی شده، 
نه تنها هشتگ می سازند و طوفان به پا می کنند که 
حتی تلاش می کنند هر منتقد و حتی خبررسانی را به 
رگبار الفاظ ناشایست ببندند؛ گروهی با هدفی مشترک 
یعنی بستن  هر دهانی که بخواهد مانع ازدواج کودکان 
شود. نکته جالب اما اینجاست که تمام این تلاش ها 
می تواند جنبه پنهان سازی یک حقیقت باشد و آن  هم 
نادرست بودن ازدواج کودکان براساس تجربه، علم و حتی 
قانون است. اگر چه تاکنون تمام تلاش ها برای اصلاح این 
قانون به دیواری آهنین خورده اما بسیاری از حقوقدانان 
معتقدند که قوانین بالادستی موجود در جمهوری 
اسلامی ایران ازدواج کودکان را به رسمیت نمی شناسد. 
درباره تجربه و سابقه ازدواج کودکان هم آمار موجود 
به ما می گوید که چنین ازدواج هایی تاکنون  درصد 
موفقیت ناچیزی داشته که آمار طلاق های کودکان و 
کودک بیوه ها هم این موضوع را تأیید می کند. علاوه بر 
این پزشکان فراوانی هم تاکنون درباره آناتومی بدن انسان 
و نسبت آن با سن ازدواج سخن گفته و مقاله نوشته اند 
که همه آنها ازدواج دختران در چنین سنینی را نادرست 

می دانند. 
مقصود اصلی این یادداشت اما نه توضیح مسأله بارها 
تکرارشده نادرست بودن ازدواج کودکان بلکه بحث درباره 
راه حل و شیوه برخورد با موافقان چنین ازدواج هایی ا ست. 
تجربه همین چند ماه فعالان اجتماعی، گزارشگران 
اجتماعی که تنها تجربه و آسیب کودکان متاهل شده 
را گزارش کرده اند و همچنین نمایندگان مجلسی که 
پیگیر تصویب این طرح بودند، به خوبی نشان می دهد که 
دیالوگ و گفت و گو با منتقدان راه به جایی نمی برد؛ چرا 
که نپذیرفتن چنین دلایل واضحی حکایت از برنامه ای 
مشخص دارد. به نظر می آید همه باید راه حل را اصلاح 
قانون بدانیم و تلاش ها را به این سمت معطوف کنیم؛ به  
عنوان مثال »طیبه سیاوشی« نماینده مردم تهران در 
مجلس و یکی از حامیان افزایش سن ازدواج چند روز 
پیش توییتی نوشت که به نظر می آید اشاره ای به همین 
راه حل دارد. او در این باره نوشت: »مقام معظم رهبری 
در دیدار با زنان هرمزگان به تاریخ ۲۹ بهمن  سال ۷۶ 
واداشتن دختران كم سن و سال به ازدواج، حركتى در 
جهت تضعیف زن و نادیده گرفتن حقوق او است و قانون 
باید با آن مقابله كند و زنان نیز با آگاهی، هوشیاری و رشد 

و معرفت خود در مقابل این گونه تعدیات بایستند.«
او با تأکید بر این جمله رهبری یعنی »قانون باید با آن 
مقابله كند« از لزوم تأکید مجدد به اصلاح قانون سخن 
گفت و به نظر می آید تنها راه پیش  رو هم همین باشد. 
گفت و گو اگر چه رفتاری ستایش برانگیز و مدنی است اما 
لزوما و در برخورد با هر گروهی به نتیجه نخواهد رسید. آیا 
اگر این  روزها در کشوری نژادپرستی قانونی شمرده شود 
و گروهی در یک کشور هم از آن دفاع کنند، باید از راه 
گفت و گو با این گروه به نتیجه مطلوب رسید یا این که باید 

در اسرع وقت قانون را اصلاح کرد؟

یادداشت

 

آخر هفته ها اتفاق خاصی نمی افتد؛ نه خبر خوبی به گوش می رسد و نه 
تصميم جدیدی اعمال می شود اما در همين روزها مجموعه ای از خبرها و 
گفته ها روی هم تلنبار می شود که برای حاشيه نویسی در آغاز هفته بهانه 
خوبی به دست می دهد. چند اظهار نظر جالب و خواندنی را جدا کرده ایم که 

می خوانيد.
1. عادل آذر، رئيس دیوان محاسبات کشور: »در ارزیابی ها بالای ۹8 درصد 
مدیران انسان های باشرف و پاکدستی هستند. تنها اشکال در انحراف معيار 
و درک ناصحيح از قانون است.« چه خوب می شد که رئيس دیوان محاسبات 
کشور که با عدد و رقم و منطق ریاضی بيشتر سروکار دارد، نتایج این بررسی 
را برای شفافيت بيشتر منتشر می کرد. آن  وقت رسانه ها هم به چند آورده 
می رسيدند: یکی این که تعداد مدیران کشور بالاخره چند نفر است؟ 
می فهميدند که چه تعداد مدیر در این ارزیابی مورد پالایش قرار گرفته اند و 
آیا می توان این عدد راستی آزمایی کرد یا خير؟ و آخر سر دست شان می آمد 
که این 2 درصدی که این همه فساد مالی و اقتصادی به راه انداخته اند یا با 
ندانم کاری های شان وضع اقتصادی را در این سال ها به این جا رسانده اند، 
شامل چه مدیرانی می شود؟ گفتن این آمارها -اگر همين طوری بی حساب 
و کتاب و بی پشتوانه ارایه شود- نه تنها به شنونده اش اطمينان نمی بخشد 
که وقتی آن را با شرایط روز جامعه قياس می کند، مسأله سازتر می شود؛ 

آماری که بيشتر شائبه دار و سوال برانگيز است تا راهگشا و آرامش ساز. کاش 
مسئولان کمی در ارایه آمار از هر نوعش در این آخر هفته ها خوددار باشند!

2. فقيه حقانی، رئيس پژوهشکده تاریخ معاصر: »آنها از دادن فرمول 
کوکاکولا به ملت ها خودداری می کنند، حالا می خواهند به پيشرفت علمی 
کشورها کمک کنند؟!« ظاهر حرف خيلی ساده و پذیرفتنی است. از آنهایی 
که می شود بعدش تکبير گفت و برای گوینده اش هورا کشيد ولی کمی از این 
ظاهر فریبنده عبور کنيم؛ خب این حرف ها اساسا چه ارتباطی به هم دارد؟ 
یعنی اگر رقابت های تجاری و تبليغی نبود و آمریکایی ها فرمول کوکاکولا را 
در پاکت دربسته تحویل ما می دادند، الان می شد به آنها اعتماد کرده و بابت 
دلسوزی شان درباره پيشرفت علمی کشورها مطمئن باشيم؟ آخر طرح این 
دو گزاره از سوی مدیر یک پژوهشکده چه جایگاهی دارد؟ اصلا مگر پيشرفت 
علمی کشورها در گروی خواستن و نخواستن ابرقدرت جهانی و آلت دستش 
کوکاکولاست؟   مگر همه کشور ها اسرار تجاری شان را مخفی نمی کنند؟ 
کاش مسئولان و دانشمندان کمی در ارایه جمله های داغ در این آخر هفته ها 

خوددار باشند!
محمدجعفر منتظری، دادستان کل کشور: »عده ای فکر می کنند 
فيلترینگ به تاریخ پيوسته ولی این طور نيست؛ باید از رفتن جوانان به قتلگاه 
جلوگيری کنيم. هر گوشی تلفن همراه یک کانال از سوی دشمن است که در 

دست قشرهای مختلف به راحتی قرار دارد و مرتب عليه نظام اسلامی فعاليت 
می کنند. فيلترینگ نياز کشور و نوعی امر به معروف و نهی از منکر است.« با 
این استدلال می شود هر خيابان را محوری دانست برای دزدی و غارت، هر 
چاقو را آلتی دانست برای قتل و خشونت و هر خودروی ایرانی را راهی دانست 
برای تصادف و معلوليت و ماجراهای بعدش. بنا به قاعده عقلی باید جلوی 
توليد و توزیع و تبليغ همه شان را گرفت و نهی از منکر کرد. دیگر تکراری شده 
که از این نگاه اظهار گلایه کنيم. چه خوب که نگاه جامع و راهگشای رهبری 
فرادست همه این نظرها وجود دارد. جایی که ایشان برخلاف این نگاه سنتی 
به فضای مجازی، این فضا را یک فرصت برای همه می دانند: »رایانه و فضای 
مجازی که الان در اختيار شماست اگر بتوانيد اینها را یاد بگيرید، می توانيد 
یک حرف درست خودتان را به هزاران مستمعی که شما آنها را نمی شناسيد، 
برسانيد. این فرصت فوق العاده ای است مبادا این فرصت ضایع شود. اگر ضایع 
شد، خدای متعال از من و شما در روز قيامت سوال خواهد کرد« )بياناتی در 
دیدار علما و روحانيون خراسان شمالی(. یا همين چند وقت پيش فرموده اند:   
»دستگاه های مختلفی در فضای مجازی حضور دارند اما حضور در این فضا 
باید یک حضور جریان ساز باشد، ضمن این که بهترین راه شناسایی و ارتباط 
با گروه های موثر فرهنگی و یافتن سوال ها و سرنخ های فکری آنان، استفاده از 

فضای مجازی است« )در دیدار با مسئولان سازمان تبليغات اسلامی(.

اظهارنظرهای آخر هفته ای مسئولان و سخنرانان خواندنی است؛ از کوکاکولا تا گوشی های نامرد

پاکدستانجهانمتحدشوید!
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خطيب جمعه تهران گفت: »قرآن تاکيد دارد که دشمن از تکه تکه کردن جامعه بهترین استفاده را می کند 
و آن زمانی می تواند بر مرکب استبداد و سلطه و ظلم سوار شود که از ابزار اختلاف در کشور استفاده کند.« او 
در ادامه افزود: »اگر حکومت کالایی را برای مردم تهيه کند و آن را در اختيار زیرمجموعه خود برای توزیع قرار 
دهد و آن زیرمجموعه آن کالا را به صورت آزاد بفروشد یا این که کسی ماليات ندهد یا از ماليات فرار داشته باشد، 
این بغی و ظلم است. درحالی که مردمی در این کشور هستند که برای اجاره یک اتاق معطلند، اگر کسی پولی 

را که باید ماليات به دولت بدهد، تا دولت هم آن را به دست مردم برساند، پرداخت نکند این ظلم و بغی است.«

آیت الله محمد امامی کاشانی:  

دشمنازتکهتکه
کردنجامعه
بهتریناستفادهرا
میکند

شروع صفحه آرایی
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و  سنگين  یا  بزرگ  اشيای 
همچنين ظروف شيشه ای ، ظروف 
شکستنی  اشيای  سایر  و  چينی 
و  خوراکی  مواد  حاوی  ظروف  و 
شيميایی  را در قفسه های پایين 

کابينت و کمد قرار دهيد.

گاه
ن

دستورشهردارتهرانبه
مدیرعاملسازمانبهشتزهرا

حناچی،  پیروز  
در  تهران  شهردار 
راستای تحقق منویات 
مقام معظم رهبری؛ به 
سازمان  مدیرعامل 
بهشت زهرا دستور داد مزار شهدا به صورت 
طبيعی و طبق سليقه خانواده های آنان 

حفظ شود. 
در پی حضور رهبر معظم انقلاب در آستانه 
بزرگداشت چهلمين سالگرد انقلاب 
شکوهمند اسلامی در حرم بنيانگذار کبير 
انقلاب و مزار مطهر شهدای دفاع مقدس، 
معظم له در تذکری یکسان سازی قبور 
شهدا را کار غلطی دانستند و بر تداوم  
و استمرار حفظ شکل اوليه آنها تاکيد 

فرمودند. 

CFTهنوز
بهصحنمجمعنیامده

حجت الاسلام  
ضا  مر غلا
عضو  مصباحی مقدم، 
تشخيص  مجمع 
مصلحت نظام گفت: 
»اميدوارم شنبه هفته آینده کار بررسی و 
جمع بندی درباره پالرمو به پایان برسد، اما 
CFT هنوز به صحن مجمع تشخيص 
نيامده است، البته احتمال دارد مجمع برای 

بررسی CFT جلسه فوق العاده بگذارد.«

عفوزندانیانسیاسی
بستهبهمیزانسپریشدن
محکومیتوتنبهافراداست

ذوالنور،  مجتبی  
نماینده مجلس در 
پاسخ به این سوال که 
»با توجه به عفوهای 
در  صورت گرفته 
مناسبت های مختلف و این که رئيس قوه 
قضائيه اعلام کرده به مناسبت چهلمين 
سالگرد پيروزی انقلاب عفو بزرگی را مدنظر 
داریم، آیا این عفو شامل حال زندانيان 
سياسی هم می شود یا خير؟«، گفت: 
»نمی دانم، باید به تناسب ميزان سپری 
شدن آن محکوميت و پس از آن به ميزان 
تنبهی که در فرد ایجاد شده، تصميم 
گرفت، به گونه ای که مسئولان قوه قضائيه 
باید احساس کنند وی نسبت به خطای 
گذشته  متنبه شده و اگر بيرون برود نه تنها 
اقدامات گذشته اش تکرار نمی شود، بلکه 

مثبت عمل می کند.«

چگونهکارمیکند؟
این نهاد جدید )new entity( به عنوان نوعی 
»شرکت تسویه وجوه« )Clearing house( شرکتی 
که در سيستم های مالی و بانکی وظيفه تسویه قراردادها 
و خرید و فروش اوراق بهادار را برعهده دارد، عمل می کند. 
ارز مبنا در این شرکت تسویه نيز »یورو« است. این 
»شرکت تسویه وجوه« در انجام تجارت شرکت های 
اروپایی با ایران نقش موثری ایفا خواهد کرد؛ نوعی 
قرارداد مبادله )barter arrangement( است که 
خارج از سيستم مالی جهانی تحت سلطه آمریکا عمل 
می کند. بر این اساس، در ابتدا انتظار می رود تجارت 
صرفا در حوزه کالاهای اساسی همچون دارو، پزشکی و 
کشاورزی صورت گيرد و معاملات مربوط به نفت نيز که از  
سال گذشته ميزان فروش آن از سوی ایران کاهش یافته 
و منبع اصلی ارز خارجی این کشور است نيز پوشش یابد.

با بيانيه اروپایی ها کانال ویژه مالی اروپا با ایران به صورت رسمی راه اندازی شد

INSTEXتنهاگاماولهمکاریاست
  موگرینی می گوید این ساز و کار ویژه مالی نشان دهنده تعهد اروپا به برجام است. تصميمی که بسياری آن را به 

رویارویی با آمریکا تعبير می کنند


